58. *Tragica Agnetis monialis historia.* — Quod ad Germaniam spectat, in ejus parte amplissima Guidoni cardinali legati munus commis-

¹ An. Clu. 12. 9. — ² Crantz. Dan. 1. VII. c. 24.

sum est; discordiis principum laborabat: et Richardo a Simone Leycestriae comite in acie capto, Alphonso bello Maurico implicito, anceps de imperio controversia extrahabatur: ac Pontifex supremus illius iudex de utroque exactorando, et tertio ad imperium promovendo, agitare cepit: nec enim ingentibus malis, quæ in Ecclesiam redundabant, occurri secus poterat. Archiepiscopo itaque Hispanensi dedit imperia¹, ut Alphonsi regis Castellæ animum pertentaret, atque ad reipublicæ Christianæ commoda proprio honori anteferenda flecleret: « Volumus, inquit, et mandamus, ut cum tibi visum fuerit opportunum, familiariter conferas cum eodem, (nempe Alphonso), ut honesto modo a negotio Romani imperii discedere sibi placeat, ex quo multa subiit onera, nec aliquem reportavit honorem. Nec est levis offensio Salvatoris negotium Romanæ Ecclesiæ impedire, ex quo fructus aliquis non speratur: tale tantumque præsertim, quo bene disposito, reffloret proculdubio status orbis: quo in sua desolatione manente, naufragatur ex parte maxima populus Christianus. Nec agimus de ejus adversario preferendo, qui captivus ab alio detinetur: sed de tertio potius ad exaltationem fidei, cum nostra, prout juris est, providentia assumendo; quem timemus a principibus Alemanniæ contra Deum in Sedis Apostolicæ præjudicium, ipsiusque regis et adversarii contemptum non tam eligi, quam intrudi. Quidquid autem super iis feceris vel inveniris, nobis rescribere sine moræ dispendio non postponas ».

59. Diuturni interregni occasione, improbi liberas sceleri habenas laxabant, ac passim rapinæ cædesque grassabantur. Quorum malorum occasione contigit memorandum humanæ miseriæ, divinæque clementiæ exemplum in Agnetæ monial, quod narrat subjectis verbis Thomas Cantipratensis²: « Erat in partibus Theutoniæ monasterium virginum, quo bellorum eventu funditus destructo, ad domos parentum moniales redire compulsæ sunt. Quarum una pulcherrima, Agnes nomine, ubi ad patrem militem rediit, ab eo violenter oppressa, mox imprægnata fuit. Ad partum ergo appropinquans, anxia fugit ad devia, et partu edito, adest diabolus in specie monachi, qui se ejus consobrinum protestans, et conscium facti ejus, dixit ad ejulantem, et quasi præ tristitia desperantem: Ne tu, charissima, per partum editum cum patre et parentibus confundaris; parvulum in stagnum proximum projice: si enim vixerit, latere non potest. Tunc mater, miro certaminis pondere fatigata, tandem post lacrymas, post dolorem, vicit erubescens maternum pectus, et mox parvulum submersit in stagnum; et statim diabolus miro tabescentem dolore coniecit: O, inquit, omnium feminarum miserissima. Quid nunc restat? melius est, ut sine scandalo tuorum

et tui, et graviore mortis periculo, facta mihi confessione, in aquam cum filio te submergas. Hoc audito inclamans mulier exhorrescit, et gloriosam Virginem matrem Christi invocat contra diabolum adjutricem. Nec mora: vidit demonem cum fumo et fetore feterrimo disparentem. Et mox, effusa in laudem matris Christi, ad spem meliorem in prece et lacrymis confortatur. Venit ergo in proximam civitatem: et hospitio suscepta ab honesta matrona, locata est ab eadem cum quadam Judæa, Sara nomine, ut ejus parvulum enutriret. Mansit ergo annis quinque cum eadem Judæa in tanta cordis tristitia, ut vix eam quis posset videre ridentem: bis in pane et aqua per hebdomadam jejunabat. Interim domine suæ Judææ, de fide Christi, et bonitate ac pietate matris ejus, ut erat femina prudens et eloquens, prædicabat: et sensim cor illius verba ædificantia et efficacia penetrabant. Cujus hortatu orationem Dominicam, et angelicam salutationem addiscens, Christum, et matrem ejus quotidianis precibus invocabat. Hinc factum est, ut nutrix ipsa cuidam fratri Ordinis Prædicatorum nomine Conrado confessa mitteretur ad papam ». Subdit ut illa ad Judæam, quam fide Christiana instruxerat, reversa, dum in lecto jacebat, a Judæo in religionis odium tribus lethalibus vulneribus confossa a B. Virgine vite restituta; ejusque vulnera divino unguento delibuta, relictiis cicatricibus in miraculi editi signum, sanata fuerint: quo viso miraculo Judæa una cum filiis sacra Christiana suscepit.

60. « Obtenta ergo absolute, ad patriam est reversa, et acceleravit visitare Judæam dudum dominam suam. Quam illa gratulabunda valde suscipiens rogavit lassam quiescere super lectum. At ubi vespere Judæus venit, et cognovit hanc esse nutricem, quasi in furiam raptus est: suspectam enim eam quasi perversicem suæ uxoris habebat: Certe, inquit, male venit huc insidiatrix ista: jam enim occidam eam. Et mox extracto canipulo invadit dormientem, et tria dedit ei vulnera circa, vel intra cor. Quo viso, Judæa horruit, et intrans thalamum obseravit. Hinc noctis medio, facto signo, Judæus synagogam cum Judæis vicinis intravit. Judæa autem post luctum obdormiens, in somnis vidit gloriosam dominam cum duabus puellis ad mulierem occisam intrantem, et ex tribus pixidibus, quas ferebant, unamquamque unguine salutare in redivivum statum mortis vulnera reducentem. Intuere, lector: mirare miraculum. Judæus mane rediens, occisam feminam non invenit, credebaturque quod uxor sua cadaver mortuum subterrasset. Hoc idem de viro uxor illucescente die credebatur: et super hac re neuter alterum requisivit. Vix dies quadraginta completi sunt, cum ecce venit mulier peregrina, Judæamque et virum ejus ex parte Agnetis occisæ officiosissime salutavit, et abiit. Tunc Judæus uxori: Quid est quod illa vivit? numquid occidi eam? Cui uxor: Potens est, inquit, Christus Dominus ejus mortuam

¹ Tom. II. Ep. XII. — ² Thom. Cantipr. l. II. c. 29. num. 1.

suscilare. Et Judæus : Hoc est, ait, quod semper timui, ne te apostatantem duceret in errorem. Nec mora, hæc dicens comprehendit uxorem, et in thalamo duobus annis obstrictam recludit. Hinc accidit, ut ad remotiora recedente Judæo, uxor evaderet, et cum duobus parvulis, tertium gerens in utero, ad Ecclesiam fugit : et cum gaudio fidelium, qui eam ditissimam et honestissimam noverant, baptismum recipit. Hanc postea duo filii ejus adolescentes, et una filiarum secuti sunt, et fidem alacriter susceperunt. Mansit autem post baptismum cum filiis dicta dudum Judæa in Coloniensi diœcesi, et mutato nomine vocata est Gertrudis : et invenit Agnetem quondam nutricem suam ibidem manentem, et de conversione ejus inestimabili gaudio gratulantem. Quæsit ergo ab Agnete Gertrudis, quomodo revixisset. Et illa mirata subrisit, dicens : Quare nunquam mortua suscitarer. Ad hæc stupefacta Gertrudis : Vere, inquit, vidi, quod te vir meus tribus vulneribus cultro confodiens occidit. Cui Agnes : Novit Christus omnipotens, quod in somnis tantum me vidisse et non sensit, videbar occidi : mane vero offensam virtuti, si mansissem, præcogitans omnibus insalutatis recedere festinavi. Nec mora : Gertrudis apprehensa veste circa collum Agnetis, laceravit eam simulque cilicium, quo induebatur ad carnem, usque ad pectus medium, et invenit manifestissimas trium vulnerum cicatrices. Manifesta autem facta sunt ista archiepiscopo Coloniensi domino Conrado. Mortua est autem Agnes in maxima penitentia, et fervore spiritus. M. scilicet cclxv eo temporeolvebatur, quo ipsa Agnes in Judæo occisa est, et per gloriosam Christi matrem et Virginem suscitata. Gertrudis vero superstes est miro fidei calore succensa ». Hactenus Cantipratensis. Nunc ad tragicos Angliæ casus sermonem traducamus, in quibus Henricum regem inanes titulos gerentem a Simone e Monteforti habitum ludibrio, iterumque Simone cæso restitutum solio visurimus.

61. *Clemens ad medendum tristi sorti Angliæ, in hoc regnum mittit legatum optime instructum, hortatur ad idem Ludovicum, qui ipsi obsequitur.* — Misertus Pontifex tristem Anglicanarum rerum sortem, quam apud Matthæum Westmonasteriensem eleganter descriptam lector poterit intueri ¹, Ottobono S. Adriani diacono card. qui postea accepto Adriani nomine Ecclesiæ præfuit, legationis in Angliam, Walliam, Scotiam et Hiberniam gerendæ munus contulit ².

« Ottobono S. Adriani diacono cardinali A. S. L.

« Ad regnum Angliæ inelytum tanto nobis et fratribus nostris acceptius, quanto magis se ab olim exhibuit erga Deum fidei puritate sincerum, et in divini cultus ampliacione munificum, ac in ipsius veneratione devotum; eo intimæ charitalis affectu Romana Ecclesia semper ferbuit, ut ejus,

velut propriis afficeretur incommodis, et commodis lætaretur. Si quando enim illi prosperum aliquid indulisit sortis, lenioris applausus, illud suis incrementis adscripsit : adversa vero, quæ irrogavit interdum casus asperioris illisio, suis prorsus dispendiis imputavit : sicque in utroque sibi viscera maternæ pietatis aperuit, quod in alterutro, quantum in ea fuit, de contingentibus nil omisit contra ingruentis pro tempore adversitatis incursum; eidem, cum opus extitit, totis viribus in opportunitate subveniens, et ad desideratæ prosperitatis augmentum, quotiens ad id facultas occurrit, studiis opportunis intendens. Sic sic affecta eadem mater Ecclesia tam ad regnum illud et charissimum in Christo filium nostrum regem, et charissimam in Christo filiam nostram reginam Angliæ illustres ac suos; quam ad venerabiles fratres nostros prælatos, et dilectos filios nobiles viros comites, barones, cæterosque magnates et incolas regni ejusdem, tempore felicis recordationis Urbani papæ prædecessoris nostri memoratis regno, regi et cæteris contra insurgentis impetum tempestatis, quæ regnum ipsum gravi nimium commotione turbavit, prompta sollicitudine in auxilium exsurrexerit.

62. « Idem namque prædecessor, ubi primum apud eum rumor insonuit de nimia ejusdem regni et periculosa turbatione diffusus; meditationibus cum fratribus suis pensans assiduus, et intentis exquirens affectibus, qualiter posset tanto prædictorum regni, regis et aliorum discrimini obviari; demum cum eisdem fratribus deliberatione præhabita, nos, tunc in minori officio constitutos, ad regnum prædictum pro reformatione status ipsius per turbationem hujusmodi miserabiliter deformati, nobis tam inibi, quam in quibusdam aliis partibus plenæ legationis potestate concessa, de dictorum fratrum consilio destinavit : nosque injunctum nobis onus, quanquam non modicum onerosum, tam propter obedientiæ bonum, quam prædictorum regis, reginæ, prælatorum, baronum et regni totius obtentu, ad quos affectionis sinceræ integritatem gerebamus et gerimus, humiliter assumentes; postquam ad partes eidem regno vicinas per varia deducti discrimina, sola nos protegente gratia divina, pervenimus, apud barones prædictos pulsavimus monitis, ipsos instanti persuasionum pulsatione monuimus, ut ipsi, qui nobis in hoc multiplicem suspicionis præstitere materiam, securum nobis ad idem regnum aditum quem variis modis obstruxerant, aperirent; quatenus idem regnum ingressi, ad votivam nobis ipsius tranquillitatem et pacem, juxta officium nobis impositum, et desiderium insitum commodius et efficacius vacaremus.

63. « Sed multiplici nostræ instantiæ multiplicem opposuit eorundem baronum contumacia nimis in hoc obstinata repulsam : siquidem gravem in persona nostra eidem Ecclesiæ irrogantes injuriam, et securitatem nobis præbere valde inhu-

¹ Westmon. Flor. Hist. hoc an. — ² Clem. I. l. Ep. CXXXVIII.

maniter, et aperire aditum nimis injuriose, ac contumaciter noluerunt. Nos vero nec eorum inhumanitate commodi, nec contumacia, vel injuria provocati; sed in charitatis soliditate ipsorum salutis anxii, et eorum mollire duritiam molientes, ne in animarum suarum perniciem in tam periculosa pertinacia obdurati amplius remanerent; ipsos et per lenia monitionum antidota, et per medicinalium sententiarum acrimoniam ad exhibendum nobis et eidem Ecclesie debitam exauditionis promptitudinem in predictis; nos ad eorum et totius regni prefati admittendo commodum, et assumptum in eo exequendo officium, studuimus revocare. Licet autem nec sic profecerimus, circa ipsos: propterea tamen, non minus ad ipsorum salutem, et prefati regni, regis, et aliorum statum tranquillum, et prosperum aspirantes; imo etiam post predicti predecessoris obitum, prout Domino placuit, ad apicem summi Apostolatus assumpti, non minorem ad ipsos, sed eo intensiorem paternae sinceritatis zelum habentes, quo magis ad id ex officii debito novimus nos teneri; expectantes expectavimus cum multae sollicitudinis anxietate diutius, quod ad nos boni de regno nuntii venientes, sitiendi patris animae de filiorum salute aquam consolationis infunderent, et reviviscentem in eis spiritualis vitae spiritum nuntiarent; ut redeunfibus filiis de dissimilitudinis regione apertis benignitatis brachiis pius pater gaudens et exultans occurreret, ipsosque non solum ad remissionis gratiam exoratus admitteret, sed eam ultro gratiosus offerret.

64. « Verum quia maesto Jacob praedilectum Joseph vivere adhuc Aegyptus occultat, et desideratae tranquillitatis regni predicti notitiam nobis turbationis solitae confusio interdicit, quod nulli postmodum ad nos de regno ipso super predictis, prout desideravimus, nuntii, vel litterae pervenerunt; paterna nos cogit affectio, ne circa caros, etsi lucusque nostra contempserint monita, etsi aures nostris obturando clamoribus adhuc, ut effectus, imo contemptus indicat, moneri contemnant; coeptis ullo modo desistamus: sed insistamus omnimodis, ut de profundo tanti erroris ducti ad veritatis semitas redeant, a quibus per gravium excessuum invia deviarunt. Quanquam enim charorum audita pericula diligentes ad amaritudinem provocent, ad compassionem excitent, ad subventionem invitent; visa tamen haec eo promptius operantur, quo irritant animos segnius, quae vocis ministerio exprimentur auribus, quam quae oculorum officio mentibus imprimuntur. Et ideo nos qui ea, quae in regno prefato his accidere temporibus, ipsiusque discrimina dissimulare non possumus; utpote qui ea quasi tractavimus manibus, et oculis nostris inspeximus; urget conscientia, cogit affectus, ut non differamus ulterius, sed satagamus in praemissis festinum adhibere remedium, et ad succurrendum regno prefato totis nisibus, prout Dominus ex alto per-

miserit, occurramus. Ad quod quia per nos ipsos ad id, ut desideramus, intendere conditione nostra praepediente nequimus, legatum de nostro latere deliberavimus destinandum: et ad te, quem novimus ad prosperitatem prefati regni specialiter affici; cujus in hoc affectum testamur consensu, cujus prudentiam laudamus experti, cujus benignitas grata, humilitas accepta, conversatio mansueta; nostrae deliberationis intuitum convertentes, speramus per tuae circumspectionis industriam, actus tuos illo dirigente, qui novit, ac prava in directa, et aspera in vias planas illo convertente, qui potest; posse in predictis salubriter consuli, et utiliter subveniri. Dat. Perusii IV non. Maii anno 16.

65. Praeterea eidem cardinali injunxit¹ Clementis, ut viros principes Ecclesiasticos ac laicos ad obsequia sacramento solemniter confirmata regi deferenda adduceret: impia conflata inter eos foedera dissolveret, iniqua juramenta, quibus rex, regina, filiique adacti fuerant, convelleret: praesules ac proceres, incusso censurarum, ac bonorum honorumque jacturae terrore, ad officium cogeret: tum maxime praesules, quorum plures perduellium partibus erant foedissime irretiti, obeundo munere interdiceret, ipsisque ad dicendam apud Apostolica subsellia causam terminum peremptorium praefigeret: ac si in pervicacia perstarent, in eos poenarum Ecclesiasticarum terrorem, severitatemque explicaret.

66. Timeri etiam jure poterat, ne perduelles legatum Angliae aditu arcerent: quocirca decrevit Pontifex², ut si ad partes legationi exercendae commissas appellere non posset, extra ipsarum limitem munere suo fungeretur: si vero pateret in Angliam accessus divino praesidio fultus ingrederetur, et regno laboranti succurreret; ac strenuam ad regis et filiorum libertatem ac dignitatem asserendam operam navaret. Et quia infringenda facile sine armorum potentia rebellium pertinacia non videbatur, expandere crucis signa, copiasque cruceatas tum in Anglia, tum in ditione Angliae regis cismarina, atque etiam in Germania, si opus foret, contrahere jussit. Si qua vero urgeret necessitas, ad Francorum regem confugeret, quem suam erga ipsum benignitatem expliciturum, atque Henrico opem iaturum de egregiis ejus moribus sperabat: denique severitatis aculeos in nonnullos episcopos rebellium partibus implicatos exereret; nec flecti se ignave, frangive ab infligendis poenis meritis pateretur. Quo vero legato faveret Francorum rex, atque ad vindicandum e servitute Anglorum regem operam daret, litteras ad ipsum dedit³ quibus proposito procerum atque aliquorum praesulum scelere, qui regiam dignitatem omnino convellere moliebantur, ac sacramenta iniqua a Richardo, Henrico ac majori natu

¹ Ep. LIII. — ² Lib. I. Ep. LII. — ³ Ext. in cod. bibl. Vall. sig. lit. C. num. 49. p. 156

filio extorserant; adegerantque ipsos profiteri, id nulla necessitate adductos præstitisse; quæ si servarent, turpissimæ servituti se subicerent, si resisterent, amittendæ regie dignitatis pœnis se implicarent; hortatus est, opem illis porrigeret: suam enim et regum omnium in ipsorum causa contineri.

« Clemens, ele. regi Francorum illustri.

« Occurrunt frequenter considerationis nostræ conspectui acerbis infesta molestiis Anglicanæ factionis detestanda principia, et horrenda prosecutionis ipsius iniquitas, tanto continuata tempore; imo potius tam longi decursu temporis aucta continue, molestissime nos infestat. Acerba siquidem nobis est erumpentis conspirationis attentio quam in charissimum filium nostrum regem Angliæ illustrem, ad ejus et suorum statum conculecandum omnimodis, ad evertendum omnino solitum regie majestatis, baronum suorum eruptio factiosa præsumpsit. Sed iniquitatis illam prosequentis intentio, nonnullorum prælatorum regni Angliæ fulta consiliis, fota favoribus, et adjuta conatibus eo est nobis acerbior, quo minora vel suæ correctionis præbet indicia, vel declinationis etiam argumenta præterdit: dum non solum pertinaciter male cœptis innititur; sed et ad pejora quotidie suos perversos conatus extendit; et ad obfirmationem suis dolosis machinationibus oblectatur.

67. « Sicut enim novit excellentia regia, sicut communis habet notitia, sicut publica clamat infamia, toto jam orbe diffusa, prædicti barones fidelitatis, ad quam eidem regi tenentur, immemores; omnis rationis expertes, et proprii solum prosecutores arbitrii; post graves ac enormes injurias, et offensas tam ipsi regi et charissimæ in Christo filiæ nostræ reginæ uxori, ac dilecto filio nobili viro Richardo in Romanorum regem electo fratri, et Eduardo primogenito regis ejusdem; quam Ecclesiis, et prælatis regni prædicti, quorum quamplures bonis spoliare propriis, aliquos etiam captivitate tradere præsumperunt, aliisque personis Ecclesiasticis irrogatas; post reas perduellionis manus hostiliter in eundem regem injectas, et ipsum regem ac prædictos ejus fratrem et primogenitum captivos, diuque in captivitate detentos; post evacuatos labores nostros, et ad idem regnum, ad quod tunc in minori constituti officio, in eo legati functi partibus mittebamur, nobis per obstinatam ipsorum malitiam nec parentium monitis, nec jussa parentum, sed medicum contumeliam et medelam, aditum denegatum; nuper ob fovendam, imo verius consummandam nequitiam inchoatam; ad formam pacis proculdubio nimis informem, eosdem regem et primogenitum (quanquam super hoc suas concesserint litteras, asserentes in eis se id fecisse spontaneos) coegerunt: per quam ipsis regi et primogenito illam non servantibus, pœna exheredationis intelligitur: servantibus vero non solum soliti depressio status ingeritur, sed et jugum imponitur perpetuæ servitulis.

« Quid putas, filii charissime, in iis agi? quid per talia machinamenta quæri? ad quid per tales eorundem baronum insidias anhelari, nisi ut de regno illo regium nomen aboleatur omnino, et extincto ibi semine regio ipsi regnent? nisi ut Christianus populus a devotione matris Ecclesiæ et observantia fidei orthodoxæ per consequens avertantur.

68. « O prodilionis et iræ filii barones illi! i mundi principes qualia ex eorum excessibus, si quod absit, incastigati remaneant, per exemplares alveos ad nationes alias exempla deriventur, attendant: si prudenter advertant, quam periculose, nisi occurratur in tempore, vicinis instat incendium, igne, proximos parietes consumentem, quam cauta, quam consultata res est, in aliena potius domo reprimere vires exardescens incendii, quam extinguendam illud in propria expectare: profecto si hoc diligentius intra mentis arcana revolverent, ad succurrendum regi et regno præfatis non invitati occurrerent: in hoc nostra, ipsius regis et suorum proculdubio rogamina prævenirent. Attendant itaque, attendant, et intenta discussione volvant utique ac revolvant, quomodo minima in talibus neglecta propria periculose crescere, ac in grandia soleant ampliari pericula: quomodo magis vires ex moræ diuturnitate sumentibus, sero medicinæ remedia præparantur. Subdit experimento Italiæ edoceri posse, in qua, cum pauca initio civitates in suos principes insurrexissent, ita malum grassatum, ut nullis vinciri legibus possint, continuisque motibus fluctuent. Tum addit: « Ut hæc et his similia semper a tuis sint aliena dispendiis, semper a Christianissimi regni tui sint extranea nocementis. Nec ideo ista tibi exponenda decrevimus, quia excellentiæ tuæ talia timenda credamus; sed quia hominum et regnorum subito lata volvantur, mare in momento turbatur, in subitas tempestates hybernisque majores agitur æstiva tranquillitas, bellum in media pace consurgit, transeunt frequenter auxilia securitatis in metum; sollicitandum te fore credidimus, et contra incertos variabilis fortunæ impetus paternis sollicitationibus muniendum, etc. »

69. *Legatus perduelles devincit anathemate, regem libertati restituit.* — Non suscepit quidem eam expeditionem S. Ludovicus, copias tamen in Henrici auxilium submisit probabili argumento est, cum Matthæus Westmonasteriensis¹ dicat Simonem Montisfortis, increbrescente venientium Gallorum rumore, ut ipsis occurreret, obviam progressum esse: nec levi conflata cruce signatorum manu in Angliam legatum appulisse videtur. Certe pervenisse in Angliam Ottobonum, summeque munus strenue obire cœpisse idem Westmonasteriensis et addite Parisio Appendicis auctor asserunt quorum prior locutus de Clemente, qui ex legatione Anglicana ad capessenda Ecclesiæ universæ

¹ Westm. Flor. Hist. a continuatore Paris. in Hist. Angl.

gubernacula revocatus fuerat, hæc prodit historiae : « Destinavit in Angliam per consilium cardinalium Ottobonum S. Adriani card. qui cum rubeis in Angliam veniens indumentis, in Ecclesia Westmonasteriensi congregato Concilio, fecit mandata Apostolica publicari : qui suæ legationis fungens officio sententiam in regis adversarios fulminavit ».

70. Quod ad sententiam Pontificis spectat, quam auctor a legato promulgatam ait, reperimus in Clementis Regesto Pontificium edictum ¹ id. Septembris latum, quo repetita alius rerum, dum legationem gerebat, gestarum memoria, addit inito summo Pontificatu, cum perduelles ad officium redire contemnerent, ex purpuratorum patrum sacri senatus consilio, die Cœnæ Domini vibratas antea censuras ratas habuisse : promulgatque se Apostolica auctoritate impia omnia fœdera et juramenta, quibus conjuratores se devinxissent, dissolvere ; et omnia pariter sacramenta, quæ per vim ac dolos ab Henrico atque Eduardo expresserant, rescindere.

« Clemens, etc. Charissimum in Christo filium nostrum regem Angliæ illustrem, ac dilectum filium nobilem virum Edwardum primogenitum regis ipsius, licet idem E. postmodum ipsorum manus evaserit, delinquentes pro sua voluntate captivos ; et sub ipsius regis nomine de regno ipso ac regni juribus disponentes, obtinuisse dicuntur per eodem regem ac primogenitum secum confœderationes, promissiones, conventiones, permutationes et pacta iniri varia, etc. » Hæc et alia dolo et vi extorta, ac præcipue Oxonianas leges rescindit. « Dat. Perusii id. Sept. an. 1. »

71. Cæterum cum in edicto superiori elapsi ex hostium manibus Eduardi mentionem erat Pontifex, prætereundum non est ipsum sponte se ineundæ pacis Montfortio in obsidem se dedisse, ac Montfortium, ut refert Westmonasteriensis, eo primum Doveriæ, deinde Herefordiæ custodiæ tra-

dito, atque Henrico per Angliam circumducto, arces occupasse, relictoque vacuo regis nomine, regiam auctoritatem sibi arrogasse ; ac demum Angliæ eo pacto in suam potestatem redacta, ad servanda tractate ac juratæ pacis capita difficillimum se præbuisse : dum vero ita palam iter sibi ad tyrannidem muniret, plurimum animos a se abalienasse. Interea Eduardus exercendi in Herefordiensi campo equi specie concitatissimo cursu ex custodum conspectu avolavit.

72. Attulit Angliæ felicem rerum conversionem ex hostium potestate Eduardi liberatio : (1) mox enim partim Simonis superbia ac tyrannide fessi, partim regia calamitate permoti, partim religione atque Pontificis imperiis acti, ad Eduardi signa plures egregii duces militesque provolavere. De qua procerum Angliæ dissensione meminit Clemens in litteris ¹ ad Ottobonum card. « Benedictus Deus, qui vertiginis spiritum miscuit inter Anglicos, viam tibi preparans, quæ multis difficilis videbatur. Sic, fili, operator Altissimus, sic de sui profunditate judicii negotia suscitans præfocata ». Et infra : « Cave cum veneris, ne dolosis tractatibus sub prætextu mansuetudinis indiscretæ falsæ pacis tractatus admittas, cum nulla Deo placere possit vel nobis, nisi dictus vir pestilens, (nempe Simon e Monteforti), cum tota sua progenie de regno Angliæ evellatur, et Angeli Satanæ digna factis recipiant, salva misericordia moderata. Dat. Perusii XIV. kal. Augusti anno 1 ». Excepit paulo post Simonem divina vindicta : collatis enim cum Eduardo, qui paulo ante ipsius filium die S. Petri vinculis sacra fuderat, signis : una cum Henrico filio, ac Petro e Monteforti cum pluribus aliis e prima nobilitate, quos idem rebellionis crimen infecerat, cecidit in acie. Occumbente porro Simone comite tot emicuisse fulgura, tot mugisse tonitrua, tantamque offusam caliginem ait auctor, qui ² Parisio Appendicem adiecit, ut plures stupore percellerentur. Hæc divinæ iræ in Simonem

¹ Lib. 1. Ep. eur. XIII.

¹ Tom. II. Ep. XLIV. — ² Continuator Par. in Hist. Angl.

(1) Nicolaus Trivetus Ordin. Prædicatorum, Anglus, qui Annales suos, de rebus præsertim Angliæ per hæc tempora scribebat, vulgatos a Daeherio Spicileg. tom. III. nov. edit. totam hanc historiam de fugâ Eduardi ex hostium manibus certis chronologicis characteribus accurate distinguit. Ait igitur regium illum juvenem pruripuisse sese e manibus Simonis hebdomada Pentecoste, id est, Maio exeunte. Dissidium vero inter Angliæ principes perduelles, quod annalista hic cœpisse innuit post receptam ab Eduardo libertatem, jam du ante illam exortum assertit ; ex usurpata nimirum vel absorpta a Simone Lycestræ comite regia auctoritate univèrsa, principibus cæteris plane neglectis Præium vero quod historici omnes rerum Anglicanarum die festâ S. Petri ad Vincula commissum notant, feriâ VI sequenti, quæ anno illo diem VII Augusti incidit, gestum assertit. Qua in re constituta a nobis regulæ chronologicæ reminisci oportet ; et scilicet, quæ intra Octavam festi alicujus solemniter acciderunt, ipsi sæpe diei festæ ab historicis assignantur. Quamquam dissimulandum omnino arbitror, mendam irrepisse in textum Triveti scribentis, prælium illud commissum fuisse feriâ VI, nonis Augusti, cum eo anno nona Aug. in fer. IV incidere. Nec facile aliam diem quam ipsas Augusti nonas, id est, v. Augusti designare auctor voluit, ut ex deductis ab eo diebus, quibus hostiles exercitus steterunt ex adverso, facile intelligitur. Itaque pro feriâ VI lege dum est feriâ quarta. Addit vero idem scriptor Ottobonum cardinale legatum Concilium habuisse apud Northampton ubi excommunicationis sententiam tulit, « in omnes episcopos et clericos, qui cum illi Simoni contra regem præstiterant auxilium, aut favorem, et nominatim Joannem Wintoniensem, Walterum Wigornensem, Henricum Londoniensem, Stephannum Cætremsensem, de quibus Wigorniensis cito post obit, VI non. Februar. cui Nicolaus de Bely cancellarius regis successit. Reliqui vero tres præfati episcopi Romam a legatis domini pape sententiam expectabant ». Eadem iisdem omnino verbis narrat continuator Parisii, qui tamen hæc una cum Concilio Northamptonensi assignat anno MCLXVII, nempe biennio post Trivetum. Ex quo factum est ut a collectoribus Concilium hoc anno MCLXVI adscribitur. Veram mendam irrepisse in continuatorem Parisii, et chronologicam Triveti præferendam esse, ex eo suspicor, quod ex litteris Clementis, anno sequenti ad Ottobonum legatum datis die XVII kal. Junii, patet episcopos a legato damnatos in Concilio causam suam jam tunc ad Sedem Apostolicam detulisse ; de illis enim hæc scribere Pontificem ad legatum arbitror : « Episcoporum judicia suspendenda ». Epistola illa vulgata est in Registro Clementis, quem Martenius Anecd. tom. II vulgavit. Igitur corrigenda est vulgata Northamptonensis Concilii epocha, et ab anno MCLXVII revocata biennio ad annum MCLXVI retrahenda est.

anathematis ac gravissimorum criminum reum, contemploremque Ecclesiasticæ potestatis, potius argumenta credenda sunt, quam quod idem ejus studiosissimus auctor inepte fingit, post mortem non levibus miraculis fulsisse, quæ regum metu et invidia obscurata fuerint. Caruit ejus corpus Ecclesiastica sepultura, cum anathemate ictus obiisset: cumque postea filius Americus a Clemente poposcisset, ut ille fidelium more cohonestaretur: contendit enim pœnitentiæ signa moriturum dedisse, Clemens veritatis inquirendæ provinciam Ottobono S. Adriani diacono cardinali A. S. L. injunxit¹. Miraculo proximum fuit in tanta rebellium strage paucissimos ex Eduardi exercitu occubuisse. Cæterum Henricus rex, qui coactus a Simone contra filium pugnabat, sauciatus est: sed vulnerum levitas remedia admisit. Prosiliit in patris amplexus Eduardus, illumque pristina restituit libertati, ac regis dignitati. De qua victoria meminisse videtur Clemens, dum de nonnullis Simonis in conjuratione sociis scribit in litteris III. kal. Decembris datis² « ultore iniquitatis gladio nuper absumpto ».

73. Conversis ita Angliæ rebus legato suo Ottobono Clemens edixit³, ut Londoniensi, Wigornensi ac Wintoniensi præsulibus, qui cum a Clemente Bononiam in Galliis, dum legationem obibat, exciti essent, æquissimisque imperiis onerati, ea omnia contemptu protriverant, adversus regem, reginam ac filios nefaria consilia conflarant: interdicti sententiam non servarant: Simoni Leycestriæ comiti adhæserant: divinis se, contemptis jussis Apostolicis, ingesserant; atque etiam in pertinacia, postquam Clemens Pontificias infulas suscepisset, atque ad Apostolicum solium evocati nec accesserant, nec miserant oratores. Ob quæ demum legato partes imposuit, ut ipsis diem indiceret, atque ad agendam causam, et eluenda objecta crimina ad Pontificem contenderent; ac si respuerent imperia, de suarum dignitatum gradu everti jussit. Quid vero de his factum, tradit Westmonasteriensis⁴ Lincolnensem episcopum misericordiam, non judicium impetrasse, nimirum confugisse ad Sedem Apost. ipsiusque severitatem flexisse: Walterum Wigornensem, morbo implicitum sceleris pœnituisse, atque ad legatum absolutionis obtinendæ causa, jam moriturum litteras misisse. Nec præsules modo, quos ambitio, atque opum et honorum cupiditas exagitabat, Simonis factione abrepti fuere, verum etiam nonnulli, qui vitam religiosam profitebantur, a suis institutis deflexere, atque in regem ac Pontificem eo rebellionis turbine acti insurrexere⁵.

74. In S. Bonaventuram *elogia*. — Edocterat belli præteriti turbo Pontificem quanti interesset ad regnum Angliæ suo restituendum splendori præficere Ecclesiæ antistites prudentia et sanctitate

conspicuos: quocirca vacante Eboracensi Ecclesia, oculos in D. Bonaventuram Minoritam, vite sanctitate ac doctrinæ splendore radiantem, ut illius Ecclesiæ gubernaculis, quamvis Italicum, admove-ret, conjecit; cujus eximia etlogia silenda non ducimus. « Attendentes, inquit¹, in te religionis asperitatem, nitorem vitæ, conversationis munditiam, eminentiam scientiæ, providentiæ circumspectionem et compositionem gravitatis; et quod tam diu tam laudabiliter toti tuo præfuit Ordini, susceptum generale ministerium super illum gerendo fideliter, et prudenter, etsalubriter exequendo ad magnum honorem ipsius Ordinis et profectum; quodque sic innocenter conversari assidue studuisti sub observantia regulari, quod, divina te semper gratia prosequente, reddidisti te placidum et amabilem quasi omnibus et ubique, ac propter hoc sperantes firmiter, quod pleno in te prosequemur affectu, id quod circa præactam Ecclesiam, sedem eandem, et ipsum regnum in hac ejusdem Ecclesiæ ordinatione avide affectamus; de persona tua ipsi Ecclesiæ auctoritate Apostolica providemus, et illi præficimus in archiepiscopum et pastorem: absolventes te a vinculo ministerii generalis præfati Ordinis, et ad dictam Ecclesiam transferentes liberam tibi transeundi ad illam licentiam concedendo, etc. Dat. Perus. VIII kal. Decemb. anno 1 ».

75. De S. Thoma Aquinate; de Templariis. — Respuit delatum archiepiscopatus nobilissimi honorem vir sanctissimus: cui virtutis atque Christianæ demissionis exemptum simillimum edidit S. Thomas Aquinas, ut refert S. Antoninus²: Clemens enim evehere ad dignitates eos satagebat, qui probitate ac scientia eminent: « Cum, inquit, dominus Clemens papa III (IV), qui eundem charum habebat, archiepiscopatum Neapolitanum cum additione reddituum S. Petri-ad-Aram sibi obtulisset, Bullamque misisset, sanctus doctor dignitatem recipere et redditus possidere penitus recusavit: et quod non promoveret eum ad similia ulterius, humiliter exoravit ». Repudiasse etiam antea honores amplissimos ab Urbano sibi delatos inter cætera ejus etlogia occinit Ecclesia³. Sed ad Clementem redeamus. Religiosas familias Dominicanorum, Minoritarum et Cisterciensium singulari complexum studio, ostendunt plures insignes litteræ⁴, quibus ipsos ingentibus ornat elogiis, prærogativisque afficit. At Templarii, qui privilegiis amplissimis abusi, in eam insaniam lapsi erant, ut Pontificiæ auctoritati se subducerent, ac studerent Sissi jo marescallo, qui ob contumaciam, qua proterve Urbano in os, munere magistri castrorum cedere jussus, objecerat, non esse moris Romanorum Pontificum, sese de mu-

¹ Lib. III. Ep. XXI. — ² Tom. II. Ep. CXIV. — ³ Ead. Ep. CXIV. — ⁴ Westm. Flor. Hist.

¹ Lib. I. Ep. CLXX. — ² S. Anton. tit. XXIII. c. 7. § 10. et alii. — ³ Offic. S. Thom. lection. VI et plures auctores. — ⁴ Lib. I. Ep. LXXXII, CXXIX, CXXXII, CLXXI, CLXXX. et tom. II. Ep. XXX. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 127, 156. et lib. privileg. Cisterciens. Ord.

neribus ejus familiæ ingerere, sacrorum communione depulsus fuerat¹; gravissime corripi meruerunt: « Ille, inquit Clemens², Salvator humani generis, qui eandem Ecclesiam sui sanguinis aspersione fundavit; qui eam super petram nascentis fidei erigens B. Petro æternæ vitæ clavigero, et successoribus ejus in ipso regni cælorum claves tradidit, et oves suas indistincte credidit, numquid Ordinem militiæ Templi, vel officia et personas ipsius excepit, vel ejus ditioni subtraxit, seu dispositioni subduxit, aut ab imperio abdicavit? O si discretius pensaretis, quanta vos eadem Ecclesia favoris abundantia foverit; quam abundanter ad illorum forsitan religiosorum invidiam, ad fratrum et coepiscoporum nostrorum, quibus in vos ordinaria jurisdictio debebatur, et nullarum Ecclesiarum offensam, favorabilibus privilegiis ampliavit; proculdubio studiosissime vitaretis tantas illas gratias repensiva tantæ ingratitude compensare.

76. « O si velletis perspicacius intueri, et considerare consultius, quod si eadem Ecclesia contra prælatos et mundi principes, vel ad modicum tempus dexteram vobis protectionis suæ subtraxerit; nec adversus prælatorum incursum, nec contra principum impetum quoquo modo subsistere, subtracta hujusmodi protectione, possitis. Profecto ejusdem petræ sanctissimam firmitatem, Deo, ut præmittitur, ædificante, constructam non tentaretis alienijus socordiae impia præsumptione concutere, nec ipsius potestatem illudere, de cujus post Deum auxilio totaliter dependetis, sed erga ipsam humilitatem studeretis cum mansuetudine observare; suave jugum et leve onus ipsius, etiam si durum id, vel facile non ferendum, interdum

forsitan saperet, pia et humili devotione portantes. Nec enim debet religionis vestræ modestiam a via veritatis sic devius error abducere, ut errando periculose credatis, ejusdem primatum Ecclesiæ, ac datam sibi et præidenti eidem; illius quippe vicario, cujus sunt gentes hæreditas, cujus sunt termini terræ possessio; potestatem circa omnes Ecclesias, cunctasque religiones et Ordines libere disponendi; sic posse recalcitrando contrahere, quin ad vos dispositiva virtus ipsius, cum libnerit, extendatur ». Nonnullisque interjectis, quibus justas minas intendit, et obsequentes jubet esse, subjungit: « Ne nostra et ipsius Ecclesiæ patientia, quæ multa in vobis et Ordine prædicto per dissimulationis conniventiam tolerat, vestris, quod absit, insolentiis provocata, illa deducat in discussionis examen, in quibus cum nullam subsistentiam juris invenerit, ea nec velit, nec valeat amplius cum gravi remorsu conscientiæ tolerare ». Sine cum in pejora ruerent a Clemente V extinctos visuri sumus. Verum interea Pontificia imperia excepisse, argumento est: Stephanus enim fidelium consortio restitui meruit¹; ea tamen lege² ut ad delendam proterviæ antea susceptam maculam, in Terram-Sanctam proficisceretur: de quo Hierosolymitanum patriareham fecit certiores³.

Concludemus hunc annum commendato nostris Annalibus pio opere Petri olim S. Georgii ad Velum-Aureum diaconi card. cujus supra mentionem fecimus, qui suis opibus xenodochium S. Andræe juxta Ecclesiam S. Mariæ-Majoris extruxit: cujus rei testes Clementis litteræ⁴ X kal. Aug. datæ fratri Sanguineo, quibus primus ejus hospitalis rector est constitutus.

¹ Urb. I. II. Ep. cxcviii. — ² Ext. ejus lit. in cit. cod. Vallie. pag. 145.

¹ Lib. I. Ep. xix. — ² Ep. xx. — ³ Ep. xxi. — ⁴ Ep. civ.

CLEMENTIS IV ANNUS 2. — CHRISTI 1266.

1. *De Caroli et Beatricis solenni inunctione litteræ Pontificiæ.* — Inspexit triumphantem de hoste crudelissimo Ecclesiam auno Christi millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, Indictione nona: succubuit enim tandem Manfredus, quem

scelus ad solium extulerat, ut graviore casu obtineretur: in quem cum expeditionem adornaret Carolus, visum est Clementi papæ ipsi ac Beatricem uxorem regio diademate solenni pompa insigniendos, quo Siculis exulibus majores animi

adderentur, tyrannique auctoritas apud alios absolesceret: quod die Epiphaniæ sacra a cardinalibus, quibus id munus erat impositum, perfectum tradit Bernardus ¹, remque ad annum MCLXV refert, annis nimirum ab incarnato Verbo, seu festo Annuntiationis numeratis: « Coronatus est in regem Siciliæ et inunctus cum domina Beatrice consorte sua, per sex cardinales, scilicet per episcopum Albanensem et duos presbyteros card. scilicet S. Praxedis et Basilicæ duodecim Apostolorum; et tres diaconos cardinales, scilicet S. Angeli et S. Georgii ad Velum-Aureum, et S. Mariæ in Porticu, a summo Pontifice ad hoc missos, in festo Epiphaniæ ». Verum quinque tantummodo cardinales jussu Pontificis celebritati præfuisse, constat ex publico Instrumento ab iis perfecta rei pompa, confecto: cui Apostolicas litteras, quibus ad obendum id munus a Clemente sunt constituti, fideique a Carolo datæ sacramentum inseruere, quod ex M. S. Codice Vaticano ² Libro Censuum inscripto, ac sæpius a nobis laudato, in lucem dabimus (1).

2. « In nomine Domini. Amen. Nos miseratione divina Rodolphus Albanensis episcopus, Ancherius tit. S. Praxedis presbyter, Richardus S. Angeli, Gotifredus S. Georgii ad Velum-Aureum, et Matthæus S. Mariæ in Porticu diaconi cardinales per præsens scriptum notum facimus universis tam præsentibus quam futuris, quod a sanctissimo patre et domino nostro, Clemente papa IV, litteras plumbea Bulla munilas recepimus in hac forma:

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri nostro episcopo Albanensi, et dilectis filiis Ancherio tit. S. Praxedis presbytero, Richardo S. Angeli, Gotifredo S. Georgii ad Velum-Aureum, et Matthæo S. Mariæ in Porticu diaconis cardinalibus, salutem, etc. » Plura de Pontificia auctoritate, et Carolo ac Beatrice solemniter regia inunctione liniendis præfatus, addit hæc imperia: « Discretionis vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus in Urbe convenientes in unum eadem solemniter juxta hujusmodi formam vobis traditam in nomine ac virtute Altissimi prudenter, honorifice ac diligenter, prout decet, tam arduum et solemne negotium exequi studeatis: speramus enim in Domino, quod idem rex et regina tantæ gratiæ magnitudinem memoriæ signaculis taliter alligabunt, quod in delectationem eis veniet, omnium conditori per virtuosæ vilæ stu-

dium, ac sanctæ ipsius Ecclesiæ placere jugiter per sinceræ devotionis augmentum. De clementia quoque regis superni confidimus, quod ipse diutinam afflictionem, et lacrymas afflictorum præfati regni ex alto prospiciens, ac intentionem puram et bonam ipsius regis Siciliæ clementer advertens, ei qui justam, sanctam et piam causam prosequitur, de parte opposita triumphum desiderabilem largietur. Cæterum quia ex certis pactis inter Ecclesiam et regem eosdem haberi dignoscatur quod dictus rex nobis et Ecclesiæ eidem homagium ligium pro regno ipso et terris aliis, sibi ab Ecclesia præfata concessis exhibere tenetur; volumus quod hujusmodi homagium pro nobis ac dicta Ecclesia recipere nullatenus omittatis. Per præmissa siquidem coronationis et inunctionis solemniter, Panormitanæ, seu aliquibus aliis Ecclesiis, vel quibuscumque personis et locis, ex eo, quod eisdem solemniter non intersunt, vel quod ille in sede ipsa non fuerit, aut alias nullum volumus in posterum præjudicium generari. Dat. Perusii IV Jan. Pontificatus nostri anno 1.

3. « Nos igitur volentes hujusmodi mandatum Apostolicum exequi diligenter, in Urbe convenimus et in Basilica principis Apostolorum de Urbe, præsentem tam prælatorum quam aliorum fidelium multitudine copiosa, regi et reginæ prædictis memorati regni Siciliæ coronas commissa nobis auctoritate tribuimus, eorumque vertices inelytos reddimus illarum insigniis cum solitis solemniter decoratos, impenso prius per me Rodolphum Albanensem episcopum eisdem regi et reginæ, juxta mandatum Apostolicum, sacræ unctionis venerabili sacramento. A præfato quoque domino Carolo rege Siciliæ nos nomine et vice prædicti domini papæ Clementis IV et successorum ejus canonice intrantium, et Romanæ Ecclesiæ pro regno Siciliæ, et tota terra, quæ est citra Pharum, usque ad confinia terrarum ipsius Romanæ Ecclesiæ; quæ utique regnum et terram, excepta civitate Beneventana, cum toto territorio et omnibus districtibus et pertinentiis dicto regi eadem Ecclesia Romana concessit; ligium homagium recipimus in hunc modum:

4. « Nos Carolus Dei gratia rex Siciliæ, ducatus Apuliæ et principatus Capuæ ad honorem Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, beatæ et gloriosæ semperque Virginis Mariæ, beatorumque Apostolorum Petri et Pauli, necnon sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis papæ IV et sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, vobis dominis Rodolpho Albanensi episcopo, Ancherio tit. S. Praxedis presbytero, Richardo S. Angeli, Gotifredo S. Georgii ad Velum-Aureum, et Mat-

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. an. 1265. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXII. cap. Summont. Hist. Neap. l. II. — ² Lib. Cens. Ms. Vat. pag. 307. ext. etiam in Formul. Mar. Ebul. pag. 65. num. 499.

(1) Hoc demum anno, mensis Januarii die VI, Epiphaniæ Domini sacra, Carolum regni Siculi diadema suscepisse firmis adeo argumentis evincit Raynaldus, ut erroris manifesti teneantur chronologi illi, qui anni præcedentis diem XXIX Maii (Calmet in Chronologia male habet die XXVIII Junii) assignant. Tunc enim regni non coronam, sed jus et possessionem obtinuit. Attamen animadvertere chronologos juvat Carolum regni hujus sui epocham exordiri, non a die hac coronationis, sed a die, qua possessionem inivit; ut probant litteræ ejusdem Caroli ad Clementem, legendæ inter Epistolas ejusdem Clementis in Registro hujus anni a Martenio vulgato; inscribuntur enim « die 1 Septembris, Indictione X, (a Septembri mutata) anno Dom. MCLXVI, regni vero mei (Caroli) anno secundo ». MANSI.

thæo S. Mariæ in Porticu diaconis cardinalibus; quibus per litteras suas idem dominus papa commisit receptionem ligni homagii, quod pro regno Siciliae, ac aliis terris, nobis a prædicta Ecclesia Romana concessis, tenemur eidem domino Clementi papæ IV et ejus successoribus canonice intrantibus et prædictæ Ecclesiæ Romanæ facere; ac in manibus vestris vice et nomine ipsius domini Clementis papæ, et hujusmodi ejus successorum, ac prædictæ Romanæ Ecclesiæ, et per vos eidem domino papæ, ejusque successoribus, ac Romanæ Ecclesiæ ligium homagium facimus pro regno Siciliae, ac tota terra, quæ est citra Pharam usque ad confinia terrarum ejusdem Romanæ Ecclesiæ: quæ utique regnum et terram, excepta civitate Beneventana cum toto territorio et omnibus districtibus et pertinentiis suis, nobis et hæredibus nostris prædicta Ecclesia Romana concessit. In hujus autem rei testimonium, perpetuamque memoriam præsens scriptum prædicto regi concessimus sigillorum nostrorum munimine roboratum. Actum Romæ in prædicta Basilica VI Januarii, in festo videlicet Epiphaniæ Domini, nona Indict. anno Domini, (nimirum incarnati), MCCLXV, Pontificatus vero prædicti domini Clementis papæ IV anno 1 ».

5. *Caroli liberalitas, Pontificis querelæ et consilia.* — Ad explicandam regiam liberalitatem, Carolus Basilicæ Vaticanæ quinquaginta uncias auri in annos singulos attribuit, ut schedæ Baronii, quæ apud nos exstant, his verbis fidem faciunt: « Carolus donavit eidem Basilicæ quinquaginta uncias auri annuatim præstandas: item et tres uncias pro suo anniversario, prout extat in Appendice ad Martyrologium ejusdem Basilicæ in die Epiphaniæ. Hoc ipsum etiam præstitit Carolus Secundus, ut ibidem habetur sub VI non. Maii ». Hactenus Baronius. Cæterum Romanos, festos dies ad Caroli augendum decus in ipsius inunctione agitasse, refert Sicularum rerum anonymus scriptor¹: « Carolus Romæ in Basilica Apostolorum per quatuor cardinales, a summo Pontifice ad Urbem de Viterbio propterea destinatos, in regem Siciliae delinitur, et regali diademate coronatur. In cujus coronatione mirabilia festa fiunt anno Domini MCCLXV, per Clementem IV, succedentem Urbano, et nova tripudia et festiva gaudia celebrantur: ludunt enim generaliter omnes Romani, et quilibet, sicut ei plus bonorum copia suppetit, ita miles pariter et pedes instructus per agmina pomposius se ostendit ibidem, et celebriora constituit solemnities festi hujus, ut dignitatis negotii memoria perenniter memoretur ».

6. Regio diademate insignito Carolo, suspensi expectatione plurimorum erant animi, ut in hostem mox prosiliret: cum tamen ille diutius apparendum bellum putaret, ut citius contici posset. Extat enim Pontificia Epistola², qua se a quodam

urgeri vehementius asserit, ut ad movendum exercitum in hostem incitet: verum se illius prudentiæ rem permittere. Occasionem forte illi consiliario injicere poterat, quod Caroli præfecti interdum, ut fieri solet, militari insolentia elati, injuriæ aliquas Ecclesiæ subditis inferrent. Sunt namque Clementis litteræ³ quibus Carolum perstringit, ipsum cum ab Ecclesia tantis honoribus beneficiisque cumulatus esset, subditos tamen Ecclesiæ a suis gravari sinere, præcepitque ut eisdem nulla interposita mora coerceret: « Equanimiter nos ferre debere contendis in officialibus tuis, quod in Romanis civilibus (civibus pro tempore senatoribus Romani Pontifices tolerarunt. Ad hoc autem licet sit vera responsio circa factum, quod senatores Romani plura, vel pluries in terris Ecclesiæ mandaverunt, non tamen paritum eis fuit: et si forsitan interdum aliqui pusillanimes paruerunt, nunquam Romana Ecclesia consensit, sed viriliter contradixit. Ut tamen hæc leviter transeamus, scire te volumus, non ad hoc te vocatum, ut aliorum imiteris errores, non ut Ecclesiæ jus absorbeas; sed ut tuo jure contentus, et Romanam primo et principaliter, et alias consequenter defendas Ecclesias. Unde, si bene recolis, ad id te specialiter jusjurandi vinculo adstrinxisti, quod ejusdem Romanæ Ecclesiæ jura defendas, et in nullo diminuas, vel perturbes. Dat. Perusii VII id. Januarii anno 1 ».

7. Optima etiam regi consilia dedit⁴, ut ad bellum profecturus pacem inter suos firmaret: consilium peteret uti gerere se deberet: si quos offendisset proceres sibi, conciliare studeret: illata Ecclesiis damna sarciret: tum id maxime, ut conscientiæ æstus pacaret; ac numini, detersa omni criminis labe, conjunctus esset: « Profecturum ad bella principem decet pacem in domo propria solidare, ne dum pugna domestica lacescente distrahitur, minus ab exteris timeatur. Inter omnia sane prælia illud magis est intimum, id debet rectius dici intestinum, quod sub Dei solius oculis in conscientiæ secretissimo sinu geritur: quod nunc rodit, nunc lacerat, nunc concutit, nunc prosternit; et alternis vicibus, nunc superior, nunc inferior quietem animi, vel prorsus disjicit, vel perturbat, etc. Dat. III id. Januarii anno 1 ». Ut felicius ea expeditio succederet, Clemens Rodolphum cardinalem episcopum Albanensem in Siciliam legavit, eique provinciam cruce insigniendi militem, ac populos ad arma sacra in Manfredum concitandi demandavit⁵.

8. *Clemens litteris gravissime refringit minas Manfredi, in quem expeditio sacra instauratur.* — Dum ergo hinc legatus Pontificia fructus auctoritate Siculos in Manfredum armabat, hinc Carolus florentissimum exercitum instruebat, Manfredus atroces ac minaces litteras ad Pontificem scripsit. Cujus vesaniam Clemens suis gravissime refrigit.

¹ M. S. auct. anonym. rer. Sicular. -- ² Tom. II. Ep. CXXXVII.

³ Tom. II. Ep. CXXXIII. — ⁴ Ep. CXXXVI. — ⁵ Ep. LIII.

« Manfredo quondam principi Tarentino.

« Lecta ¹ nuper Epistola, viri magis magniloqui quam magnifici stilum sapiente, nec favorem promeruit veritatis contraria, nec timorem incutere potuit homini timorato. Dico autem hominem timoratum, qui singulariter Dominum timet, de quo recte quod scriptum est intelligitur: Qui timet Dominum, nihil trepidat: sic enim singulariter vult Dominus diligi, sic etiam et timeri, ut quemadmodum nil est diligendum, nisi Dominus, et quod est diligibile propter Dominum, sic nec timendus est aliquis nisi Dominus, et quod est formidabile propter ipsum: unde et in Evangelio docet homines non esse timendos, qui cum corpus occiderint, ultra non habent quid faciant; illum solum dicens esse timendum qui corpus et animam potest mittere in gehennam. Sane veritati contrariam Epistolam esse dixi, quæ comparationes prosequitur odiosas, et quadam narratione profusa, nunc impotentiam, nunc superbiam, nunc alia imponit præter verum viro nobili, quem potentem et humilem nemo dubitat, et de potentissima et humilissima domo natum: et si potentis probatio quæritur, videbit omnis oculus in processu negotii non solum quid homo valeat, sed quid in homine possit Deus.

« Venit igitur Carolus » etc. usque *Machabæi* ² « et leviter modica comitiva subegit. Et ut præveniantur objurgantes, si permisit Dominus contrarium datis in manus hostium isto cum fratribus et baronibus regni Francorum tempore retroacto; brevis est hujus objectionis solutio, quia Dominus eos probare voluit et captos casu flebili; eventu jucundissimo subito liberavit. Nec est sperandum hostibus, ut contingant similia, sed potius formidandum, imo potius obnixè tenendum, quod omnium Dominus afflictionem non iteret, sed pro suo semel contritis nomine sui reddat lætitiā salutis: non enim irascetur Dominus in perpetuum, nec comminabitur in æternum. Unum scias, Manfrede, quod fuit tempus, in quo gratiam repulit, cui parata per omnia videbatur: et quod postmodum haberi non potuit, tempore minus opportuno quæsita. Omnia siquidem tempus habent, sed tempus non habet omnia; scriptum est enim: Tempore placito exaudivi te. Non est res integra nec integrari possibilis. Jam in publicum prodiit » etc. usque *dignum* ³. « Sed propter hoc hodie non dimitteret, quoniam filios quantumlibet a salute propria elongatos ad sinum misericordiæ exciperet, si juxta formam sacrorum canonum remedium postularent. Demum Dei negotium agitur, in cujus manu regnum est, et sunt omnia jura regnorum. Ejus ergo judicium expectetur, et quod in ipsius oculis bonum erit, suscipiatur ab omnibus, et a singulis approbetur. Venit, inquit, Carolus Deo, et hominibus tolus charus, *δεν*

enim totum significat lingua Græca, non ut sibi jus rapiat alienum, sed ut Ecclesiæ jura prosequens et honorem ejus promoveat et suum pariter inquirat commodum; juxta providentiam sibi factam, ex indulgentia Apostolicæ largitatis. Quod si viam difficultas objicit, si terrarum marisque conclusio, si Sarracenorum, excommunicatorum promiscua multitudo, si cujuslibet barbaræ nationis admistio; potens est Deus aperire clausa, colligata dissolvere, et in paucis multos subjicere, qui de cælo contra Sisaram dimicavit, qui conclusit innumerabiles in manu fidelissimi Machabæi ». Et infra: « Jam in publicum prodiit fortis armatus, jam ad radicem posita est securis: nunc mundi judicium imminet, ut fortis ejici debeat princeps mundi: et si secus Dominus disposuerit, quod non creditur a fidelibus, qui Dei sunt, ad omnia parati flagella, quidquid ei placuerit æquanimitè tolerabunt: viluit enim terra his qui cælum animo concupiscunt ». Sane aptari potuit Clementi, innumeris presso angustiis, divinum illud oraculum ¹: « Justus quasi leo confidens absque terrore erit: » illudque ²; « Non contristabit justum quidquid illi acciderit ». Pergit sanctissimus Pontifex: « Unum scio, quod qui Romanam regit Ecclesiam, in Domino figens anchoram spei suæ, neminem vult decipere, nullius delectatur excidio, nec in sanguinis effusione lætatur: sed pacem, sicut potest, inquirit; et quoniam in te quæsitam, invenire non potuit, in suo quærit opposito, licet coactus. Stabilium quidem a suo prædecessore negotium promovens, sicut debuit, eundem Carolum sublimavit in regem, quia sanctum et terribile nomen ejus, et regio diademate dignum ».

9. Nec falso Pontifex sanctissimus futura præsagii: Deus enim tamdiu laceratæ Ecclesiæ miseratus, vicarium suum, prostrato extinctoque tyranno, erexit; atque in Manfredi satellites tot scelerum reos, seram licet, gravissimam tamen vindictam effudit. Urgebat Carolum ærarii inopia, ut in Siciliam, ad alendum in hostium terris militem, irumperet, cum jam amicis magno oneri esset; adeo ut subsidiarium æs petenti hæc responderit Clemens ³: « Nec montes nec fluvios habemus aureos, nec tuo possumus desiderio satisfacere; et quantumcumque necessitas urgeat, nihil possumus utiliter facere. Fecimus autem liberaliter, quod potuimus, et quod poterimus commode faciemus: sed exhaustis jam viribus, et mercatoribus fatigatis, cur nos ulterius inquietes videre non possumus: nisi forsitan requiras miraculum, ad quod nobis nequaquam merita suffragantur, ut in aurum terram, vel lapides convertamus ». Cum petendæ itaque ex hoste opes essent, e Campania in citeriorem Siciliam signa traduxit Carolus nemine obvio: cum Manfredus ipsius adventus terrore perfusus, tutandi linitis abjecta cura, in loca

¹ Clem. IV. tot. II. Ep. LIII. et aliud Ms. arch. Vat. sign. n. 32. pag. 21. — ² Eod. n. 8. vers. 18. — ³ Ibid. vers. ult.

¹ Prov. XXVIII. — ² Ibid. XII. — ³ Tom. II. Ep. CXLII.

interiora se subduxisset. Cujus expeditionis historiam et Manfredi æstus Sicularum rerum anonymus auctor ita describit ¹ : « Manfredus status sui hujusmodi ventura flagella præsenſerat : et veluti in extasi, ac alto terroris involucro positus ignorat penitus ubi venientibus hostibus se opponat, ubi eis obstacula præparet, ubi obsistat eisdem. Et dum ad resistendum propterea flumen repetit, ut per se facta impedimenta sint talia, quod hostes in oppositum constituti nequeant se manualiter jungere; nunc Capuam, nunc Cœperanum, et tandem Beneventum festinus, discurrendo, gressus dirigit et revolvit : quamlibet enim terrarum hujusmodi alla fluminis ripa fortificat, ac profundi defossum aggeris roborat. Sed præcitus ad malum obstinatus Manfredus, qui apud Cœperanum gentis suæ resistantiam ordinare debebat, passus regni vacuos et sine custodiæ munitione reliquit, ut liber ad regnum aditus pateat inimicis ». Id Casertani comitis, incestum uxori a Manfredo sororio illatum ulciscens, defectione accidisse aiunt ² addit vero plura auctor anonymus de arce munitissima, cui Coccha Arcis nomen inditum, et S. Germano impetu captis, cæsisque Sarracenis præſidiariis.

10. Penetravit mox Carolus interiora, per Alianos aspera montium transgressus : atque ubi in hostis conspectum venit, cum suis consilium militare contulit, an mox committendæ acies forent : et certantibus aliis fessum militem recreandum, aliis contententibus ex eo animos hosti auctum iri ; Gilo comestabilis palam edixit, quidquid decernerent alii, se cum Roberto Flandrisque in hostem ducturum : se bene de Deo summo Ecclesiæ præſide, cujus erant defensores, sperare. Vicit ergo illius sententia instructisque agminibus, promotus in hostem exercitus. Ferunt ³ Manfredum sibi metuentem de pace Carolum interpellasse, idque responsum elicuisse oratores : « Referte hæc sultano Luceriæ : vel ego illum hac die detrudam ad inferos ; vel ille me ad cælos evehet ». Et quidem Carolus Manfredum jure sultani nota perstrinxit, cum Sarracenis esset addictissimus, eorumque superstitione in consulendis astrologis et ariolis inquinatus, ut Sicularum rerum auctor anonymus observat ⁴ : « De hora, inquit pugnæ Manfredus consilio cujusdam astrologi regebatur : sed cum jam deliberatione præhabita compertum per artem esset, quod felici omne pugnam poterat aggredi, quidam ex comitibus ipsis proditoria obstinatione corrupti, et machinationem nequissimam moliti, dissimulantes sibi displicere, prælium solum commodum ipsius Manfredi fore, si prætendentes ipsum Manfredum fore si non confugeret, pro dignitate spurii derelinquendum ; quidam etiam, quos idem Manfredus ad se tunc temporis fecerat accersiri, sumpta causa vel oc-